
 

 

 

 

 

 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO 

ESPECIALIZAÇÃO EM ENSINO DAS CIÊNCIAS 
CAMPUS SERRA DA CAPIVARA 

Rua João Ferreira dos Santos – Campestre – São Raimundo Nonato – PI 
CEP 64770-000 

 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO - UNIVASF 
CNPJ: 05.440.725/0001-14 / Inscrição Estadual: isenta. 

 

SEDE (REITORIA)   CAMPUS SERRA DA CAPIVARA 

Avenida José de Sá Maniçoba, s/n Centro, Campus Universitário,  Rua João Ferreira dos Santos, Bairro Campestre, s/n 

Petrolina – PE CEP: 56304-205  São Raimundo Nonato – PI, CEP: 64770-000 

Fone: (87) 3862-9353  Fone: (89) 3582-2120 

 

 

EDITAL PRPPGI Nº 16/2024 

 PROCESSO SELETIVO DISCENTE PARA O PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO 

LATO SENSU EM ENSINO DAS CIÊNCIAS – ANO 2024 

 

PORTARIA Nº 01/2024/PPGEC, DE 08 DE AGOSTO DE 2024. 

 

A Comissão Gestora do Processo Seletivo Discente para o Programa de Pós-Graduação Lato Sensu 

em Ensino das Ciências, da Universidade Federal do Vale do São Francisco – UNIVASF, no uso 

das atribuições legais e em conformidade com as normas estabelecidas pelo Edital PRPPGI nº 

16/2024, resolve:  

1. PUBLICAR a relação dos candidatos inscritos e apresentar o deferimento e indeferimento 

preliminar das inscrições realizadas após análise da documentação, conforme nominata em anexo, 

parte integrante desta portaria;  

2. INFORMAR que caberá recurso fundamentado contra o indeferimento de inscrição, desde que 

protocolado até às 18:00 horas do dia 09 de agosto, utilizando o Formulário para Recurso (Anexo 

IX do edital). O recurso deverá ser enviado para o e-mail: ppgec@univasf.edu.br . 

A decisão dos recursos interpostos será publicada na página do sistema PS (www.ps.univasf.edu.br) 

e no site do PPGEC ((https://portais.univasf.edu.br/ppgec ), até às 23:59 do dia 09 de agosto. 

3. REFORÇAR que a prova escrita, acontecerá dia 10 de agosto (sábado), às 14 horas, na sala 5, 

na UNIVASF, Campus Serra da Capivara. O candidato deve levar documento com foto que 

contenha o número do seu CPF e caneta esferográfica azul ou preta para a realização da avaliação.  

 

São Raimundo Nonato-PI, 08 de agosto de 2024.  

 

Profº Me. Thiago Pereira da Silva 

Presidente da Comissão Gestora do Processo Seletivo 

SIAPE:1265263 

 

 

 

 

 

mailto:ppgec@univasf.edu.br
http://www.ps.univasf.edu.br/
https://portais.univasf.edu.br/ppgec


 

 

 

 

 

 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO 

ESPECIALIZAÇÃO EM ENSINO DAS CIÊNCIAS 
CAMPUS SERRA DA CAPIVARA 

Rua João Ferreira dos Santos – Campestre – São Raimundo Nonato – PI 
CEP 64770-000 

 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO - UNIVASF 
CNPJ: 05.440.725/0001-14 / Inscrição Estadual: isenta. 

 

SEDE (REITORIA)   CAMPUS SERRA DA CAPIVARA 

Avenida José de Sá Maniçoba, s/n Centro, Campus Universitário,  Rua João Ferreira dos Santos, Bairro Campestre, s/n 

Petrolina – PE CEP: 56304-205  São Raimundo Nonato – PI, CEP: 64770-000 

Fone: (87) 3862-9353  Fone: (89) 3582-2120 

 

 

ANEXO À PORTARIA Nº 16/2024/PPGEC, DE 06 DE AGOSTO DE 2024 

 

Relação dos candidatos inscritos e deferimento preliminar das inscrições no Processo Seletivo para 

Discente do Programa de Pós-Graduação em Ensino das Ciências, Especialização – Edital PRPPGI 

nº 16/2024 – ano 2024. 

 

 

Nº CANDIDATO MODALIDADE 

 

SITUAÇÃO MOTIVO 

1 Michele Braga De 
Sousa 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

 

DEFERIDA --- 

2 Leidaiana 
Rodrigues Da Silva 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

 

DEFERIDA --- 

3 Lorena Soares De 
Sousa 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

DEFERIDA --- 

4 Vanessa Camila De 
Araujo Sousa 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

DEFERIDA --- 

5 Ana Caroline 
Baldoino Mota 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

 

DEFERIDA --- 

6 Camila dos Santos 
Castro Landim 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

DEFERIDA --- 

7 Diego Dias Ribeiro 
Paes Landim 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

DEFERIDA --- 

8 Valéria dos Santos 
Lima 

VAGAS 
RESERVADAS 

DEFERIDA --- 

9 Natali da Rocha 
Castro 

VAGAS 
RESERVADAS 

DEFERIDA --- 

10 Yanka da Costa 
Reis 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

DEFERIDA --- 

11 Charles Trindade de 
Olanda 

VAGAS 
RESERVADAS 

DEFERIDA --- 

12 João Mateus de 
Sousa Guerra 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

DEFERIDA --- 

13 Marizete de Oliveira 
Lima 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

 

DEFERIDA A inscrição foi 
deferida. No entanto, 
a candidata assinalou 



 

 

 

 

 

 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO 

ESPECIALIZAÇÃO EM ENSINO DAS CIÊNCIAS 
CAMPUS SERRA DA CAPIVARA 

Rua João Ferreira dos Santos – Campestre – São Raimundo Nonato – PI 
CEP 64770-000 

 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO - UNIVASF 
CNPJ: 05.440.725/0001-14 / Inscrição Estadual: isenta. 

 

SEDE (REITORIA)   CAMPUS SERRA DA CAPIVARA 

Avenida José de Sá Maniçoba, s/n Centro, Campus Universitário,  Rua João Ferreira dos Santos, Bairro Campestre, s/n 

Petrolina – PE CEP: 56304-205  São Raimundo Nonato – PI, CEP: 64770-000 

Fone: (87) 3862-9353  Fone: (89) 3582-2120 

 

 

na ficha de inscrição 
para concorrer as 

vagas reservadas e 
não inseriu o anexo 
IV e a vaga foi para 

ampla concorrência. 

14 Sabrina da 
Conceição Sousa 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

 

DEFERIDO --- 

15 Angela Paula de 
Miranda Castro 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

INDEFERIDA Não anexou os 
seguintes 

documentos: RG, 
CPF, comprovante de 
quitação eleitoral e o 

anexo Anexo VII 
(termo de 

concordância de 
disponibilidade de 

tempo para 
realização da pós-

graduação) 

16 Daiane da Silva 
Sousa 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

 

INDEFERIDA Não anexou o 
histórico escolar da 

graduação. 

17 Jaiene da Silva 
Santos 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

 

DEFERIDA --- 

18 Érida Oliveira 
Menezes 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

 

INDEFERIDA Não anexou o 
histórico escolar da 

graduação. 

19 Érica Macedo 
Sousa 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

 

DEFERIDA --- 

20 Heritania Fernandes 
Braga 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

 

 
DEFERIDA 

 
A inscrição foi 
deferida. No entanto, 
a candidata não 
anexou a 
documentação 
comprobatória do 
barema de análise 
curricular. 

     



 

 

 

 

 

 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO 

ESPECIALIZAÇÃO EM ENSINO DAS CIÊNCIAS 
CAMPUS SERRA DA CAPIVARA 

Rua João Ferreira dos Santos – Campestre – São Raimundo Nonato – PI 
CEP 64770-000 

 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO - UNIVASF 
CNPJ: 05.440.725/0001-14 / Inscrição Estadual: isenta. 

 

SEDE (REITORIA)   CAMPUS SERRA DA CAPIVARA 

Avenida José de Sá Maniçoba, s/n Centro, Campus Universitário,  Rua João Ferreira dos Santos, Bairro Campestre, s/n 

Petrolina – PE CEP: 56304-205  São Raimundo Nonato – PI, CEP: 64770-000 

Fone: (87) 3862-9353  Fone: (89) 3582-2120 

 

 

21 Mikaela de Sousa 
Lima 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

 

DEFERIDA --- 

22 Victor Rangell Leal 
Luz de Sousa 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

 

INDEFERIDO Não anexou o 
histórico escolar da 

graduação. 

23 Carla Daniela Lopes 
Deusdará 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

 

INDEFERIDO Não anexou o 
histórico escolar da 

graduação. 

24 Romulo Miranda 
Damasceno 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

DEFERIDO --- 

25 João Marcos Alves 
Ferreira 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

DEFERIDO --- 

 

 

São Raimundo Nonato-PI, 08 de agosto de 2024.  

 

 

Prof. Me. Thiago Pereira da Silva 

Presidente da Comissão Gestora do Processo Seletivo 

SIAPE:1265263 

 


